⁵²¹ *Ibidem*, f. 338 rb: «Utrum quilibet homo ab initio suae nativitatis usque ad terminum vitae suae habeat angelus ad suam custodia deputatum».

⁵²² *Ibidem*.

⁵²³ DIONIGI AREOPAGITA, *La gerarchia celeste*, III, 2 165 b.

[...] homines custodiantur per angelos bonos, quia secundum Dionysium lex divinitatis est quod inferiora reducantur a suprema per media. Sed angeli sunt medii inter Deum et homines, et ideo rationabile est quod homines reducantur in Deum, in cuius cognitione et dilectione eorum beatitudo consistit, per ministerium seu adiutorium angelorum: hoc autem ministerium seu adiutorium consistit in istigationem ad bonum, quod fit invisibiliter per angelos dum illuminant homines ad bene agendum⁵²⁴.

Tale funzione protettrice esercitata dagli angeli non può che aver fine nell'ora della morte corporale, che segna definitivamente il superamento e la liberazione dalle insidie delle tentazioni, a cui la condizione umana è per natura esposta. Se tuttavia l'uomo peccatore ha agito con malvagità, il distacco dalla vita terrena non determina solo la corruzione del corpo, ma stabilisce anche la caduta inesorabile e irrecuperabile dell'anima. Il momento della nascita e quello del ritorno *ad patriam* rappresentano i termini d'inizio e di conclusione dell'incarico di custodia affidato agli angeli: non è necessario, infatti, alcun intervento angelico né prima della nascita né dopo l'ultimo respiro. La protezione esercitata dagli angeli si rivela infatti inefficace qualora il bimbo sia ancora nel grembo materno: durante la gestazione, infatti, il feto risulta una cosa sola con la madre (*unus cum matre*), alla cui salvezza la sua è legata *per colligationem*, come accade al frutto che pendendo ancora immaturo dall'albero ne risulta indissolubilmente parte⁵²⁵. Nonostante tutti i benefici di cui godono coloro che sono animati dalla fede in Cristo siano assunti non prima del battesimo, l'affidamento dell'individuo all'angelo custode avviene non prima dell'istante della nascita, affinché la funzione protettrice sia garantita a ciascun uomo ben prima che venga impartita la benedizione battesimale. Né agli uomini di indole cattiva, né alle anime elette, viene dunque negata la custodia angelica, che ha inizio al momento del parto:

[Puer] nascendo ex utero habet ea propria [beneficia], tale autem beneficium est custodia angelorum, unde quamvis a baptismo incipiat homo habere regulariter gratiam quae est principium merendi salutem. Tamen sola natura humana ante baptismum talis est creata quae potest esse particeps salutis;